
COPIA

COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

DEL 25-08-2017 N. 54

Oggetto: Fornitura, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art.36,
comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016, di due strutture gemelle di tipo a tunnel per
l'adeguamento interno dei seggi elettorali presso lo stabile comunale
polifunzionale.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 25/02/2017 è stato approvato il bilancio di-
previsione 2017-2019, programma triennale dei lavori pubblici anni 2017-2019 ed elenco
annuale dei lavori pubblici 2017;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 18/03/2017 è stato approvato il PRO relativo-
all’anno 2017;
il capitolo 3049 “costruzione centro polivalente (devoluzione mutuo ex caseificio S. Filippo)”-
presenta la copertura economica di € 23.623,85 e il cap. 3169/ 0 “Manutenzione straordinaria
immobili” € 3.704,15;
la deliberazione di G.C. n. 58 del 26/10/2010, esecutiva, ha modificato il Regolamento per-

l’ordinamento della struttura organizzativa precedentemente approvato con deliberazione di

G.C. n. 88 del 24/09/2002;

con Deliberazione della Giunta Comunale n 40 del 01/062017 è stato approvato il progetto-
esecutivo dei lavori di adeguamento della polifunzionale a Fonzaso;

PRESO ATTO che le condizioni essenziali del contratto sono comprese nello schema di contratto
approvato con il sopraccitato atto;

CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è possibile
procedere attraverso procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs.
50/2016;

RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi
del citato art. 36, comma 2, lett. b);

RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che nell’appalto in
esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o
lavorazioni, in quanto trattandosi di lavorazioni strettamente collegate, è bene che l’esecuzione

Determinazione AREA TECNICA N° 54 del 25-08-2017 Pag. 1



rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente;

VISTA la richiesta di offerta economica formulata dall’UTC  via PEC prot n.3418 del 13/06/2017
che intende svolgere una preliminare indagine esplorativa di mercato al fine di confrontare due
preventivi e di aggiudicare la fornitura e posa al miglio prezzo;

RITENUTO di invitare per i lavori  in oggetto gli operatori economici Miniati Antonio IVA
00530190255, OMC Zanin Dino via L. da Vinci 10 Pedavena;

VERIFICATO che è pervenuta una sola offerta nei termini previsti il 07/07/2017 il base d’asta era
fissato in euro 24.000,00 e che di seguito solo un operatore economico hanno presentato l’offerta:

Operatore economico P. IVA / C.F. Prezzo offerto

1 Miniati Antonio 00530190255 euro   22.400,00

2 OMC Zanin Dino 01153370257 euro             ---

RITENUTO dunque di affidare i lavori alla ditta Miniati Antonio con sede a Feltre via S. Anna
88/90, che si è impegnata ad eseguire i lavori al prezzo netto di € 23.118,95 di cui € 22.400,00 per
effetto del ribasso d’asta + € 718,95 per oneri sicurezza;

DATO ATTO che si prevede che in cantiere non siano presenti più imprese esecutrici, anche non
contemporanee;

OSSERVATO che l’art. 192 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e l'art. 32 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50,
dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il
contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima  nel rispetto della vigente normativa;

RITENUTO conseguentemente di stabilire che gli elementi del contratto sono schematizzati e
riassunti come segue:

FINE DA PERSEGUIRE: Fornitura e posa di due strutture gemelle di tipo a tunnel per
l’adeguamento interno dei seggi elettorali presso lo stabile
comunale polifunzionale.

OGGETTO DEL
CONTRATTO:

Lavori di adeguamento polifunzionale a Fonzaso

FORMA DEL CONTRATTO: Scrittura privata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs n.
50/2016.

CLAUSOLE ESSENZIALI: Iniziare i lavori di montaggio solo dopo lo spostamenti
dell’impianto elettrico nelle more di sottoscrizione del
contratto

CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del
D.Lgs. n.50/2016.

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

Trattandosi di affidamento diretto, il criterio di valutazione è
da considerarsi il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4
D.Lgs. n. 50/2016.

Determinazione AREA TECNICA N° 54 del 25-08-2017 Pag. 2



DATO ATTO che l’espletamento della presente  procedura semplificata avviene nel rispetto dei
principi comuni di economicità, efficacia tempestività, correttezza, libera concorrenza non
discriminazione, trasparenza e pubblicità e proporzionalità;
ATTESA la propria competenza ai sensi della nomina sindacale del  23/06/2017 prot. 3624 di
incarico responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

D E T E R M I N A

DI PROCEDERE alla fornitura, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi1)
dell’art.36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016, di due strutture gemelle di tipo a tunnel per
l’adeguamento interno dei seggi elettorali presso lo stabile comunale polifunzionale.;

DI AFFIDARE la fornitura e posa in oggetto alla ditta Miniati Antonio con sede a Feltre via2)
S. Anna 88/90 P IVA 00530190255;

DI IMPEGNARE per la Ditta Miniati Antonio, la spesa complessiva di € 27.328,00 (€3)
22.400,00 + IVA 22%) nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui l’allegato n. 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui
l’obbligazione verrà a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Codice Capitolo Esercizio di
esigibilità

Importo

3049 2017 23.623,85

3169 2017 3.704,15

Totale 27.328,00

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria a procedere alla richiesta alla Cassa Depositi e4)
Prestiti Spa di erogazione del saldo del mutuo POS. 4390724/01 per l’importo di € 22.644,65;

DI LIQUIDARE la Ditta Miniati Antonio su presentazione di regolare fattura elettronica;5)

DI PRENDERE ATTO che il CIG e il CUP di riferito all’esecuzione dei lavori in6)
argomento, sono i seguenti: Z051FB08B4 CUP D14E16000740004

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato7)
ai sensi degli artt. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e  9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. e  del D. Lgs
267/2000 è l’arch. Laura Zannerini.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA

F.to arch. ZANNERINI LAURA
______________________________

                                                                            Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i)

Determinazione AREA TECNICA N° 54 del 25-08-2017 Pag. 3

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=32016619

